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دولت سیزدهم در مواجهه با مشکل 
افزایش بی‌رویه قیمت‌ها در کالاهای 
خوراکی، سامانه‌ای برای ارائه کالاهای 
اساسی و غیراساسی به نام »بازارگام« 
ایجاد و از آن رونمایی کرد که به ظاهر 
قرار بود به عنوان »عامل توزیع آنلاین 
محصولات تنظیم بازار در کشور« عمل 
کند. بازارگام یک فروشــگاه آنلاین و 
ســوپرمارکت مجازی است که پیش 
از این و اکنون نیــز، اقلام و محصولات 
مختلفی مانند انواع میوه، سبزیجات، 
اقــام ســوپرمارکتی، صیفی‌جات و 
خشکبار را به فروش می‌رساند. در حال 
حاضر در این ســامانه، ۵ کالای برنج، 
روغن، شــکر، مرغ و تخم‌مرغ با قیمت 

دولتی عرضه شده است.
با این حــال تنظیم بازار به شــیوه 
ســامانه‌ای و آنلاین و پایین کشیدن 
نرخ‌ها در یک سامانه مجازی، نتوانسته 
واقعیت‌هــای دردناک فقــر غذایی و 
بحران معیشتی بیش از نیمی از جمعیت 
کشــور را کتمان کند. از سویی، دولت 
و وزارت جهــاد کشــاورزی بر حذف 
واسطه‌ها و عرضه محصولات با قیمت 
دولتی و ثابت، به عنوان راهکاری موثر 
برای مهار تورم پافشــاری می‌کنند و 
از ســوی دیگر، واقعیت‌های ملموس 
و روزانــه زندگی مردم بــه خصوص 
فرودستان متعلق به دهک‌های پایین، 
چیز دیگری می‌گوید. البته شاهد مدعا، 
فقط زندگی روزانه مــردم و انتقادها و 
گلایه‌های مکرر کارگران و بازنشستگان 
نیست. داده‌های رسمی یک نهاد عالی، 

یعنی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز به روشــنی این ادعا را ثابت کرده 

است.
 قیمت 83/3درصد اقلام،

 فراتر از بحران افزایش یافته است
گزارش رسمی مرکز آمار و اطلاعات 
راهبــردی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی از بررسی روند متوسط قیمت 
اقلام خوراکی منتخب در مناطق شهری 
در آبان ماه امسال نشــان می‌دهد که 
متوســط قیمت حدود ۸۳.۳درصد 
اقلام منتخب در این گزارش فراتر از حد 

بحران است.
طبق این گــزارش، حــد بحرانی 
قیمت‌ها نشان می‌دهد که قیمت برخی 
اقلام از کنترل خارج شــده که این امر 
منجر به ایجاد تورم جهشی خواهد شد. 
این حد براساس افزایش ماهانه حداکثر 
۲درصد برای قیمت هــر کالا در نظر 
گرفته شده که برای یک دوره یک ساله 
۲۴درصد خواهد بود و در این شرایط، 
اتخاذ تصمیمات سریع و اقدام عاجل 
و حتی مداخله مستقیم در بازار برای 

کاهش قیمت‌ها ضروری است.
همچنین حد هشدار، حدی از قیمت 
کالا‌های منتخب اســت که نوسانات 
قیمت از حد مطلوب خارج شــده و در 
صــورت ادامه منجر بــه افزایش تورم 
خواهد شــد. این حد براساس افزایش 
ماهانه حداکثر ۱.۵درصد برای قیمت 
هر کالا در نظر گرفته شــده که برای 
یک دوره یک ســاله ۱۸درصد خواهد 
بود. عبور قیمت‌ها از ایــن حد بیانگر 
ضــرورت برنامه‌ریزی خــاص برای 
کنترل قیمت‌هاست. حد مطلوب هم 

در این گزارش حــدی از قیمت کالای 
منتخب اســت که با توجه به شرایط 
کشور، نوســانات قیمت در اطراف آن 
برای مصرف‌کننده قابل قبول به نظر 
می‌رســد. این حد براســاس افزایش 
ماهانه حداکثر یک درصد برای قیمت 
هر کالا در نظر گرفته شــده که برای 
دوره یک ســاله ۱۲درصد خواهد بود. 
بنابراین، براســاس این گزارش کاملًا 
رسمی، ۸۳.۳درصد اقلام اساسی، در 
یک بازه یک ساله، تورم ۲۴درصدی یا 

بیشتر داشته‌اند.
در این گزارش آمده اســت: اقلامی 
شــامل برنج ایرانی درجــه یک، برنج 
خارجی درجه یک، مرغ ماشینی، شیر 
پاستوریزه، ماست پاســتوریزه، پنیر 
ایرانی پاستوریزه، تخم‌مرغ ماشینی، 
کره پاســتوریزه، روغن مایــع، موز، 
ســیب، پرتقال، خیار، گوجه فرنگی، 
سیب‌زمینی، لوبیا چیتی، عدس، قند، 
شکر و چای خارجی بسته‌ای فراتر از حد 
بحرانی قیمت‌ها را دارند و به ویژه در مورد 
برنج درجه یک ایرانی، مرغ و تخم‌مرغ 
ماشینی، شیر و انواع محصولات لبنی و 

روغن مایع، گوجه فرنگی، سیب‌زمینی 
و انواع حبوبــات، امتداد روند صعودی 
ماه قبل )مهر ماه( مشــاهده می‌شود 
و در صورت عدم اصلاح سیاســت‌ها، 
افزایش مجدد قیمت این کالا‌ها دور از 

انتظار نیست.
اگر به لیست کالاها با قیمت بحرانی 
توجــه کنیم، درمی‌یابیم که بیشــتر 
نیازهای ضروری غذایی خانوارها در این 
لیست هشدار قرار گرفته‌اند؛ برنج، شیر و 
لبنیات، گوشت مرغ، تخم‌مرغ، روغن و 

البته میوه‌ها و صیفی‌جات.
این گزارش رســمی، تاییدکننده 
محاسبات ســبد معیشــت کمیته 
دســتمزد کانون عالی شوراهاســت؛ 
محاسباتی که نشــان می‌دهد تا پایان 
مهــر، کمینــه هزینه‌هــای زندگی 
ماهانه یک خانوار متوســط ۳.۳ نفره 
براســاس یک وعده غذای گرم روزانه، 
از 10میلیون و ۵۰۰هزار تومان تجاوز 

کرده است.
در چنین شرایطی، سوال این است 
که مدیران دولتی و نمایندگان مجلس، 
چطور با ادعای مهار تورم و عرضه کالاها 
با قیمت تنظیم بازار از طریق سامانه، 
بر افزایش ناچیز مزد و حقوق در سال 
آینده پافشاری می‌کنند و چطور قرار 
است حقوق کارمندان فقط بین 10 تا 
۳۰درصد افزایش یابد و چگونه همین 
رقم را به شورای عالی کار به عنوان تنها 
مرجع تعیین دستمزد کارگران شاغل 
و بازنشسته پیشنهاد می‌دهند؟ وقتی 
بیش از ۸۳درصد کالاهــای زندگی، 
قیمتی بحرانی دارند و در شــرایطی 
که برخی نرخ‌های اساسی زندگی که 

مهم‌ترین آنها، مســکن و اجاره‌خانه و 
در مرحله بعد، آموزش، درمان و حمل و 
نقل است، در این گزارش لحاظ نشده، 
به هیچ وجه نمی‌توان روی درصدهای 
فرمایشــی افزایش مزد مانور دارد. به 
گفته »بهرام حســنی‌نژاد« از فعالان 
کارگری، آنچه اهمیــت دارد حداقل 
هزینه‌های زندگی با معیارهای واقعی 

و قابل لمس است.
او تاکید می‌کند:  هزینه سبد معاش نه 
فقط براساس سبد خوراکی‌ها، بلکه باید 
با در نظر گرفتن هزینه‌های واقعی زندگی 
در شهرها و روستاهای کشور و با در نظر 
گرفتن نرخ مولفه‌های اساسی و هزینه‌بر 
مانند مسکن، آموزش و درمان، محاسبه 
شود و دستمزد به اندازه‌ای افزایش یابد 

که آن هزینه‌ها را پوشش دهد.
به گفته وی، هر برخــوردی به جز 
این با مذاکرات مــزدی، حاصلی جز 
فقیرترســازی طبقه کارگر و رسیدن 
بحران فعلی به مرحله ابربحران نخواهد 
داشت؛ مرحله‌ای که دیگر تامین قوت 

لایموت نیز ممکن نخواهد بود.
 دستمزد باید به اندازه

 سبد معیشت افزایش یابد
»فرامرز توفیقــی« رئیس کمیته 
دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی 
کار کشور نیز در ارتباط با گزارش آماری 
وزارت کار می‌گوید: اول از همه باید از 
تشتت آماری انتقاد کرد. گزارش وزارت 
کار کاملاً صحیح است اما داده‌های مرکز 
آمار ایران، متناقــض و گاهی غیرقابل 
قبول اســت. مرکز آمار ایران می‌گوید 
تورم تولیدکننده در تابســتان امسال 
۵۹درصد بوده امــا هم‌زمان می‌گوید 
الان تورم مصرف‌کننده ۴۰درصد است. 
این رابطه متناقض و ناســاز است. در 
علم اقتصاد، به تورم تولیدکننده، تورم 
پیش‌نگر می‌گویند که بعد از دو یا سه 
ماه، با افزوده شــدن یک سربار مربوط 
به هزینه‌های تولید و کارفرما، خود را در 
تورم مصرف‌کننده نشان می‌دهد. اگر 
تورم تولیدکننده در تابستان ۵۹درصد 
بوده، تورم مصرف‌کننده در آبان، باید 
۷۰ یا ۸۰درصد باشــد نه ۴۰درصد! یا 
در جایی دیگر مدعی می‌شوند قیمت 
برخی اقلام کاهش یافته اســت. این 
کاهش قیمت چطور اتفــاق افتاده و 
این تناقض آمــاری را چطور می‌توان 

توجیه کرد؟
وی ادامه می‌دهد: گزارش وزارت کار، 
مستند و قابل اطمینان است. ما از منظر 
سبد معیشت مدت‌هاســت که از مرز 
بحران عبور کرده‌ایم و تا زمانی‌که به مقوله 
دســتمزد، نگاه فرایندی و قانون‌محور 
نداشته باشــیم، تبعات اجتماعی این 

ابربحران، غیرقابل کنترل خواهد بود. 
دولتی‌ها باید نگاه خود را به دســتمزد 
تغییر دهند، مثلًا در شــورای عالی کار 
باید به جای دو وزیر، دو فرد مطلع و بصیر 
به مسائل اقتصادی و اجتماعی حضور 
یابند. باید به بندهای مــاده ۴۱ قانون 
کار و لزوم اجرای آن توجه کنند. تنها در 
این صورت است که این بحران گسترده 
تا حدودی تســکین می‌یابد. کارگران 
هزینه‌های بســیاری را از ســبد خرید 
ماهانه حذف کرده‌اند. گردش و تفریح 
و خرید لباس و لوازم خانه، مدت‌هاست 
حذف شده و در زمینه خوراکی‌ها نیز به 
یک وعده غذای گرم و گاهی بی‌کیفیت، 
قناعت می‌کنند. آیا قوت لایموت هم قابل 
حذف شدن است؟ در نظر داشته باشید 
که در گــزارش وزارت کار، افزایش نرخ 
اجاره خانه و هزینه‌های آموزش و درمان 
نیامده و فقط کالاهای مصرفی و خوراکی 
را در نظر گرفته‌اند و در همین محدوده 
بسته به این نتیجه رسیده‌اند که شرایط 

»فراتر از بحران« است.
تضــاد و تناقــض آمــاری، یکی از 
واقعیت‌های موجود در عرصه داده‌های 
رســمی اســت با این حــال، گزارش 
رســمی وزارت کار و اطلاعــات آن، به 
شدت نگران‌کننده است. وقتی قیمت 
۸۳.۳درصد کالاهای مصرفی، فراتر از 
حد بحران اســت، تنها یک معنی دارد: 
زندگی کــردن برای بیــش از نیمی از 
جمعیت کشور، تبدیل به امری سخت 
شده که گذران امور با  داشتن دو یا حتی 
سه شغل هم دیگر ممکن نیست. در این 
چیدمان بحرانی، راه‌حلی جز بازگشت به 
معادلات سبد معیشت و ترمیم دستمزد 
تا ســرحد هزینه‌های حداقلی زندگی 

باقی نمی‌ماند.

مهر تایید وزارت کار بر وخامت اوضاع معیشتی مردم

زیست ایرانی در محدوده‌های بحرانی

رئیس دبیرخانه کارگروه اشــتغال اداره کار 
اســتان قم گفت: جوانان وقتی می‌توانند حقوق 
چند ماه کار در کارخانه را از طریق واسطه‌گری 
در خرید و فروش اجناس به دست بیاورند، معلوم 
است که رغبت‌شان نســبت به این مشاغل کم 

می‌شود.
علی احمدی در گفت‌وگو با ایســنا بیان کرد: 
نرخ مشارکت اســتان در تابستان 1400 حدود 
36درصد بود در حالی‌که این نرخ برای کل کشور 
41درصد بود. دلیل آن می‌تواند به فرهنگ قم هم 
برگردد زیرا در قم فرهنگ کار کردن بانوان هنوز 
رواج پیدا نکرده اما در استان‌های دیگر بسیاری از 
بانوان مشغول به کار هستند که این موضوع بر نرخ 

مشارکت تأثیرگذار است.
وی عنوان کرد: یک جمعیت فعال )از 15 سال 
به بالا( داریم و یک غیرفعال. اگر جمعیت فعال را 
100درصد در نظر بگیریم در استان قم 8/5درصد 
این جمعیت بیکار هستند و بقیه شاغل. در حال 
حاضر نرخ بیکاری کشــور 9/6درصد اســت در 

حالی که این نرخ در استان قم 8/5درصد است.
احمدی به عدم رغبت جوانان به اشــتغال در 

استان اشاره کرد و گفت: نسل جدیدی که به سن 
کار رسیده‌اند رغبتی به انجام کار در کارخانه‌ها و 
این دسته از مشاغل ندارند. نسل جدید به دنبال 
مشاغلی هستند که در زمان کم سود بالایی داشته 
باشد و حاضرند نقش واسطه و دلال خریدوفروش 

اجناس را بازی کنند اما در کارخانه‌ها کار نکنند.
رئیس دبیرخانه کارگروه اشــتغال اداره کار 
استان قم تصریح کرد: وقتی حقوق چند ماه کار 
در کارخانه را می‌توانند در یک ماه دربیاورند با این 
وضعیت اقتصادی باید به آنها حق داد. این موضوع 
سبب کمبود نیروی کار در استان شده است. زمان 
قدیم نیروی کار زیاد بود، کار کم اما الان برعکس 

شده و استان از این نظر در شرایط بدی قرار دارد.

یک کارشــناس حوزه کار با بیان اینکه باید نسبت به عرضه 
و تقاضای بازار دانشــجو بپذیریم، بر ضرورت شناسایی نیازهای 
بازار کار هر شهر و اســتان تاکید کرد و گفت: امروز جوانان برای 
گرفتن مدرک دانشگاهی کلی هزینه می‌کنند بدون آنکه تجربه 

و شناختی از بازار کار داشته باشند.
ناصر چمنی در گفت‌وگو با ایســنا، درباره متناسب‌ســازی 
رشته‌های دانشگاهی بر مبنای آمایش سرزمینی گفت: اگرچه 
باید سال‌ها پیش به سمت متناسب‌سازی رشته‌های دانشگاهی 
می‌رفتیم ولی معتقدم اگر ایــن کار اتفاق بیفتد به ســود بازار 
کار خواهد بود.وی گفت: متاســفانه بعضا مشاهده می‌شود در 
استان‌هایی که دارای معادن فراوان هستند، به جای رشته‌های 
مرتبط در دانشــگاه‌ها رشــته‌های دیگر مثل دامپزشکی ارائه 
و بالعکس در جاهایی که پتانســیل صنعتی دارد، رشــته‌های 
غیرصنعتی آموزش داده می‌شود.این کارشناس حوزه کار با اشاره 
به آمار بالای بیکاری فارغ‌التحصیــان، اظهار کرد: صرف‌نظر از 
داشتن مهارت که لازمه کار است، گرفتن مدرک چه سودی دارد 
وقتی بازار کاری برای فرد نیست و باید بیکار بماند؟ امروز وقتی 
جوانان مملکت برای یک مدرک دانشگاهی کلی هزینه می‌کنند 
بدون آنکه مولفه‌های اصلی به لحاظ داشتن تجربه و شناخت بازار 

کار را داشته باشند، طبیعی است که نتوانند وارد بازار کار شوند.
وی با بیــان اینکه باید نســبت به عرضه و تقاضــای بازار در 

دانشــگاه‌ها دانشــجو بپذیریم، گفت: متاســفانه نگاه برخی از 
دانشگاه‌ها به این موضوع اقتصادی شــده است. اینکه دانشجو 
بیاید، پول بدهد، مدرک بگیرد، توانست کار پیدا کند چه بهتر، 
نتوانست ایرادی ندارد.این فعال حوزه روابط کار تصریح کرد: بخش 
خصوصی در کشورهای دیگر برای افزایش راندمان و بهره‌وری 
کار به دنبال کسانی می‌رود که بهره‌وری بیشتری داشته باشند و 
چنین نیرویی را تامین می‌کند.وی گفت: در این رابطه دوسویه، 
کارگر تلاش می‌کند به لحاظ علمی و فنی خودش را رشد بدهد و 
از رفاه و امنیت شغلی برخوردار شود، کارفرما هم تولید با کیفیت 
عرضه می‌کند و مشتریانش بیشــتر می‌شود و ۱۰۰ کارگر خود 
را به ۵۰۰ کارگر افزایش می‌دهد، لذا اگر آمایش ســرزمینی در 
رشته‌های دانشگاهی به وجود آید، آموختن و شروع به کار کردن 

در هر محیطی را می‌توان مدیریت کرد.

عضو کارگروه اشتغال اداره کار استان قم:

جوانان رغبتی به اشتغال رسمی ندارند
کارشناس حوزه روابط کار:

مدارک تحصیلی کشور، راندمان شغلی را افزایش نداده است

هزینه سبد معاش باید با 
در نظر گرفتن هزینه‌های 
واقعی زندگی در شهرها 

و روستاهای کشور و با در 
نظر گرفتن نرخ مولفه‌های 

اساسی و هزینه‌بر مانند 
خوراک، مسکن، آموزش و 

درمان، محاسبه شود

توفیقی: از منظر سبد 
معیشت مدت‌هاست که 

کارگران از مرز بحران 
عبور کرده‌اند. تا زمانی‌که 

به مقوله دستمزد، نگاه 
فرایندی و قانون‌محور 
نداشته باشیم، تبعات 
اجتماعی این بحران، 

غیرقابل کنترل خواهد بود
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وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:
 واحدهای صنعتی زیادی
 در لرستان تعطیل هستند

وزیــر تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی گفت: در 
لرســتان مواجه هستیم 
با تعــداد زیــادی واحد 
صنعتی تعطیل که احیای 

آنها فرصتی مناسبی برای ایجاد اشتغال است.
حجت‌الله عبدالملکی در گفت‌وگو با خبرگزاری 
مهر با اشاره به اینکه سفرهای آقای رئیس جمهور 
در دور اول با هدف تکمیــل طرح‌های نیمه‌تمام و 
تزریق اعتبارات برای این طرح‌هاست، اظهار داشت: 
قبل از سفر مطالعات گسترده‌ای انجام شده است 
و مصوبات و طرح‌هایی به عنوان اولویت مشخص 
شده اســت.وی با بیان اینکه بنده به نمایندگی از 
دولت در شهرســتان دورود حضور یافتم، تصریح 
کرد: چند طرح و پروژه را حضور یافتم و زمان مورد 
نیاز و اعتبــارات لازم برای تکمیــل این طرح‌ها را 

بررسی کردم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی یادآور شــد: در 
جلسه شورای اداری لرســتان این بررسی‌ها اعلام 
می‌شود و امیدواریم این جلسه سرآغازی باشد برای 

اینکه اجرای این طرح‌ها سرعت بگیرد.
عبدالملکی با اشاره به اینکه با بهره‌برداری از این 
طرح‌ها تعداد قابل ملاحظه‌ای شغل اسجاد می‌شود 
و رونق قابل ملاحظه‌ای در اســتان ایجاد می‌شود، 
گفت: با این سفر هیأت دولت حرکت مناسبی در 
لرستان آغاز می‌شود و انشاءالله در سال‌های آینده 

ادامه می‌یابد.
وی با بیان اینکه مسأله بیکاری در لرستان یک 
مسأله جدی است، تصریح کرد: ‌آقای رئیس‌جمهور 
در هواپیما این مسأله را به من گوشزد کردند که در 
رابطه با اشتغال در لرســتان باید اقدامات ویژه‌ای 
انجام شود.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید 
بر اینکه در لرســتان با تعداد زیادی واحد صنعتی 
تعطیل مواجه هســتیم که احیــای آنها فرصتی 
مناسبی برای ایجاد اشتغال است و راه‌اندازی آنها هم 
سرمایه چندانی نیاز ندارد، افزود: در همین بازدیدها 
و دیدارها، خیلی از افــراد صاحبان صنایع تعطیل 
هستند که با سرمایه اندکی چرخ واحد تولیدی آنها 

می‌تواند به حرکت دربیاید.
عبدالملکی ادامــه داد: در این دیدارها حرف‌ها 
را می‌شنویم و منتقل می‌کنیم، بخشی از کارها در 
اختیار ماست و بخشی در اختیار دیگر وزارتخانه‌ها 
است که مسائل توزیع می‌شود.وی خاطرنشان کرد: 
‬دولت در استان‌ها حضور می‌یابد تا مسائل را به صورت 
فوری حل کند و ‬امیدواریم مردم لرستان خیلی زود 

برکات این سفر را ببینند.
    

نماینده مجلس:
 افزایش 10درصدی حقوق

 با تورم منافات دارد
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اگر یکی 
دو سال بودجه واقعی ارائه شود، بهتر از یک بودجه 
غیرواقعی اما محقق نشدنی است و تاثیر بهتری در 

زندگی مردم دارد.
سیدناصر موسوی لارگانی با تاکید بر لزوم تقویت 
بعد نظارتی مجلس گفت: اگر بخواهیم مشکلات 
معیشتی مردم برطرف شده و در اشتغال رونق ایجاد 
شود، باید اقدام عملی در بخش تولید را در دستور کار 
قرار دهیم چون معیشت مردم ارتباط مستقیم با 

تولید و اشتغال دارد.
وی گفت: برخی از مودیان راه‌های فرار از پرداخت 
مالیــات را آموخته‌اند و از پرداخــت مالیات طفره 
می‌روند، کارشناســانی را به عنوان مشــاور به کار 
گرفته‌اند که راه‌های فرار مالیاتــی را پیاده کنند. 
بنابراین با این افراد نمی‌توانیم کاری کنیم و فشار 
متوجه کسانی می‌شود که مالیات می‌دهند که آن 
هم باعث تعطیلی تولید و صنعت و کار آنها می‌شود 
و در نتیجه همین مالیاتی هم که دریافت می‌شود 

به دلیل ورشکستگی بنگاه‌ها از بین دریافت نشود.
لارگانی خاطرنشــان کرد: نباید بر کسانی که 
فعالیت می‌کنند و مالیات می‌دهند، فشار مضاعف 
وارد کنیم‌، حتی در مواردی بــرای تقویت تولید و 
اشتغال به آنها معافیت مالیاتی بدهیم. برای مثال 
اگر امروز کارگاه‌های کمتر از پنج نفر معاف از مالیات 

هستند این عدد را به ۱۰ افزایش دهیم.
وی با اشاره به اظهارات رئیس سازمان برنامه و 
بودجه درباره حقوق و دستمزد گفت: رئیس برنامه 
و بودجه اعلام کرده از ســال آینده حقوق‌ها تنها 
۱۰درصد افزایش می‌یابد که با تورم موجود، منافات 
دارد چون افزایش حقوق باید متناســب با افزایش 

تورم، درآمد و توان مردم باشد.
نماینده فلاورجان در مجلــس با تاکید بر لزوم 
تقویت نظارت بر بازار اظهار کــرد: در مورد تامین 
کالاهای ضروری مورد نیاز مردم باید خیلی محکم و 
جدی نظارت کنیم و اگر نظارت نباشد مردم با چالش 

مواجه می‌شوند.

اخبار کارگری


